
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-36

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP PRESSO LA 
DITTA   “ECO  AIR  DI  GILI  IVAN”  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  FILTRI  DEI 
CONDIZIONATORI  IN  USO  PRESSO  LA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI   E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA PER IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO 
3.049,75 - I.V.A AL 22%  INCLUSA. (CAP. 4851) (CIG Z5428855D7).

Adottata il 22/05/2019
Esecutiva dal 06/06/2019

22/05/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-36

OGGETTO  ACQUISIZIONE  DIRETTA  ATTRAVERSO  MEPA  DI  CONSIP  PRESSO  LA 
DITTA   “ECO  AIR  DI  GILI  IVAN”  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  FILTRI  DEI 
CONDIZIONATORI IN USO PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI CIVICI  E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 3.049,75 - I.V.A AL 22% 
INCLUSA. (CAP. 4851) (CIG Z5428855D7).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei Dirigenti;

  Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla 
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esecu-
tiva, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
    

Visto il Decreto Legislativo 81/2008  (allegato IV, punto 1.91.4) sulla sicurezza nei luoghi 
di lavoro che riguardo alla garanzia di igiene dell’aria che si respira, parlando di impianti di clima-
tizzazione e/o trattamento aria,  esplicita che gli stessi devono essere periodicamente sottoposti a 
controlli, manutenzione, pulizia e sanificazione per la tutela della salute dei lavoratori;

Premesso che la Sede della Direzione Servizi Civici è dotata di n. 58 impianti di condiziona-
mento posizionati nei vari Uffici e saloni d’attesa per il pubblico;

Ritenuto necessario, al fine di garantire il regolare funzionamento dell’apparecchiatura e la salubrità dei luoghi 
di lavoro, effettuare un intervento di pulizia dei filtri dei condizionatori;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di servizio all’interno della Categoria  Beni Bando “Impianti e 
Beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile e per l'efficienza energetica” ;

- sono state indette n. 5 trattative dirette in MEPA di Consip con le Ditte sotto indicate:
• IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE MARIO Trattativa Diretta n. 899661;
• CLIMA SERVICE DI CASSINELLI GIANFRANCO Trattativa Diretta n. 908664;
• ECO AIR DI GILI IVAN Trattativa Diretta n. 908676;
• ECOCLIMA DI VITELLARO SANDRO Trattativa Diretta n. 908747;
• TUTTO KLIMA SRL Trattativa Diretta n. 908764

- che l’unica offerta pervenuta è quella della ditta ECO AIR DI GILI IVAN con un importo complessivo  di 
Euro 2.499,80 oltre IVA.

     
   Visti:

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi e fornitu-
re, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di  
importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;
- l’art. 32 c.2, 2° periodo del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che nelle procedure di acquisizioni di 
beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre;

  Ritenuto necessario ed opportuno acquisire direttamente il servizio di pulizia dei filtri dei condizionatori in 
uso nella Direzione Servizi Civici presso la Ditta ECO AIR DI GILI IVAN per un importo di Euro 2.499,80 oltre IVA;

       Dato atto della congruità del prezzo proposto dalla Ditta;

Visti:
-  l’art.  151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di disporre l’acquisizione diretta del servizio di pulizia filtri su n. 58 condizionatori in funzione  negli Uffici 
della  Direzione Servizi Civici presso la Ditta ECO AIR DI GILI IVAN con sede in La Spezia (SP) - Via Buonviaggio 
76/78 - P. IVA 01110580451  – (cod. benef. 56629) – per un importo di Euro 2.499,80 oltre IVA;

2) di attestare la congruità del prezzo di cui al punto 1;

3) di impegnare la complessiva somma di Euro 3.049,75 IVA al 22% inclusa sul Cap. 4851 – c.d.c. 200.6.24 – 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni” del bilancio 2019 (IMPE 2019. 7882 ) PdC  U.1.03.02.9.4. Manutenzione ordi-
naria di impianti e macchinari Area istituzionale;

4) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà la Direzione Servizi Civici, mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale limitatamente agli interventi effettivamente eseguiti;

5) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.0.0.-36
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DIRETTA ATTRAVERSO MEPA DI CONSIP PRESSO LA DITTA  “ECO 
AIR DI GILI IVAN” DEL SERVIZIO DI PULIZIA FILTRI DEI CONDIZIONATORI IN USO 
PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI CIVICI  E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 3.049,75 - I.V.A AL 22%  INCLUSA. (CAP. 4851) (CIG 
Z5428855D7).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


